Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Av. Vitória, 167 Cruz Machado - PR CEP 84.620-000.

C.N.P.J.: 76.339.688/0001-09 Ins. Est. Isenta
Fone/Fax (042) 3554-1222

Página l de 2

LEI N° 1299/2.011.

DATA: 19 de maio de 2.011.
SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial, e
contém outras providencias.

Art. l ° - Em conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Especial no valor de R$ 633.138,60 (Seiscentos e trinta e três mil cento e trinta e oito reais e
sessenta centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

02.00 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
02.02 - Departamento de Administração
04.122.0002.2.002 - Serviço de Administração geral
4.4.90.52.00 -3.504 - Equipamentos e Material Permanente
03.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
03.01 - Departamento de Serviço Rodoviário Municipal
15.451.0030.1.025 - Convênio 2577134-33/2008/M/C1DADES/CAIXA
4.4.90.51.00 - l .761 - Obras e Instalações
4.4.90.51.00 - 3.504 - Obras e Instalações
15.451.0030.1.026 - Convênio 308.156-94/2009/OGU/M/CIDADES
4.4.90.51.00 - l .762 - Obras e Instalações
4.4.90.51.00 - 3.504 - Obras e Instalações
07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura
07.01 - Departamento de Fomento Agropecuário
20.601.0020.1027 - Aquisição de Equipamentos Casa Familiar Rural
4.4.90.52.00 -3.504 - Equipamentos e Material Permanente
TOTAL

R$ 30.000,00

R$ 146.950,00
R$9.198,60

R$394.200,00
RS 17.790.00

R$35.000,00
RS 633.138,60

Artigo. 2° - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1°, da lei federal n° 4,320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros:

§1° o Valor de R$ 91.988,60 (Noventa c um mil, novecentos e oitenta e oito reais e
sessenta centavos) de superávit financeiro verificado no exercício anterior por fonte de
arrecadação.

§ 2° o Valor de R$ 541.150,00 (Quinhentos e quarenta e um mil cento e cinqüenta
reais) de excesso de arrecadação verificado para a fonte:

4.2.4.7.1.99.99.07
33/2008/M/Cidades/Caixa
4.2.4.7.1.99.99.08
94/2009/M/Cidades/Caixa

Receitas

Convênio n° 2571 34-

Convênio n° 308.156-

Fonte

1 761

1 762

Tendência de Excesso
de Arrecadação

Verificado
R$ 146.95000

R$ 394 200 00

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Av. Vitória, 167 Cruz Machado - PR CEP 84.620-000.

C.N.P.J.: 76.339.688/0001-09 Ins. Est. Isenta
Fone/Fax (042) 3554-1222

Página 2 de 2
TOTAL RS 541.150,00

Artigo. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 19 de maio de 201 1.

.
Euclides Pasa

Prefeito Municipal